§ XV.

Ἴδε τὰ ποιήματα τοῦ Θεοῦ, ὅτι τίς δυνήσεται C
τοῦ κοσμηθῆσαι ὃν ἄν ὁ Θεὸς διαστρέψῃ αὐτόν ;

Κωμωδῆσας τὸν ἀποφαινόμενον καὶ δοξάζοντα τὰς
προγενεστεράς ἡμέρας ἀγαθὰς εἶναι μᾶλλον τῶν νῦν,
ὡς παρῶν δηλονότι τὴν ταυτότητα τῆς ὑπάρξεως
ἐχουσῶν παρὰ τῆς ἀγαθῆς τῶν ἀπάντων ποιητικῆς
αἰτίας, παρακελεύεται τοῖς ἐπαλοῦσιν ἀποβλέψαι
πρὸς τὴν ποικιλίαν τῶν τοῦ Θεοῦ ποιημάτων, καὶ
παρεξετάσαι καὶ διαγῶναι σαφῶς, ὡς οὐδεὶς ἀνθρώ-
πων δύναται τι τῶν παρὰ τοῦ Δημιουργοῦ γεγονό-
των ἢ βέλτιον ἀποφθῆναι καὶ κρείττονα ὑπὲρ ὃ πέ-
φυκεν, ἢ τὸ ἔμπαλιν χεῖρον. Ὡς οὖν τὸν ἑτερόφθαλ-
μον ἢ χυλὸν γεγονότα, καὶ στρεβλὰς ἔχοντα βάσεις,
καὶ τοῖς παραπληροῖς κάθεσιν ἐδρικομένους, καὶ
πρὸς τὴν ἀρτιότητα καὶ τελείωσιν τῆς φύσεως ἐλλι-
πῶς ἔχοντας οὐδεὶς ἕτερος δύναται, πλὴν τοῦ ποιη-
σαντος καὶ τὰ πάντα κατασκευάσαντος, ἀνακαλέ-
σασθαι καὶ μετοχευεῖσθαι πρὸς τὴν φυσικὴν τελειό-
τητα καὶ διόρθωσιν · οὕτως οὐδὲ τὰς τῆς αὐτῆς
καὶ μίᾳ ὑπάρξεως καὶ γενέσεως δύναται διαιρεῖν,
καὶ τὰς μὲν ἀγαθὰς, τὰς δὲ πονηρὰς ὀνομάζειν.
Πᾶσα γὰρ ἡμέρα τὴν ἴσῃν ὑπόληψιν ἔχει καὶ τὴν
αὐτὴν, ἀγαθὴ πεφυκυῖα παρὰ τοῦ ἀγαθοῦ Δημιουργ-

⁵⁶ Matth. xxv, 23.

(69) *Supple eum, qui ab ea dives est, sive, ut in
Hebraicis, qui ea præditus est.* In Vulgatis leges,
*Hoc autem plus habet eruditio et sapientia, quod
eivam tribuunt possessori suo.* (Cyp. vii, v. 15).
Cæterum Noster ita hæc interpretari subinde vide-
tur, ut *eum qui ab ea, non ipsum sapientem ve-
teranum esse putet, sed eum, qui hujus magiste-
rio sapientiam tiro ediscit, et ab ea dives fit.* Ha-
bet vero hæc interpretatio acuminis non parum, et

torum, animos eorum servat; nec solum, quot-
quot initiatos habet, a spiritali captivitate eximit,
sed dignos quoque efficit, ut æterna vita po-
tiantur.

Nam hoc significavit sapiens Ecclesiastes, cum
rursum ait: « Et abundantia scientiæ sapientiæ
vivificabit eum, qui ab ea (69); » id est, quo plus
scientiæ quis de sapientia sua tanquam hæredita-
tem ad alios transmittit; eo majorem illius ope
reviviscentem inveniet multitudinem initiatorum,
quos illa scientiæ suæ pulchritudine ac splendore
compleverit. Ne igitur, qui divinæ sapientiæ donum
accepimus, quocumque id modo datum fuerit, no-
stra solum in commoda contrahamus, sed omni
studio conemur, ut hæreditatem ejus ad multos
alios prorogemus: quo minime illi similes, qui
unum talentum accepit, gehennæ ignem effugiamus;
atque iis potius comparandi videamur qui duo et
quinque talenta nacti, hæc ipsa geminaverunt:
itaque digni habeamur, qui et nunc et sup-
remo remunerationis die ab justo ac misericorde
Domino audiamus: « Euge, serve bone et fidelis,
quia super pauca fuisti fidelis, super multa te con-
stituam, intræ in gaudium Domini tui ⁶⁶. » Quare
in connexo argumento perseverans sapiens Eccle-
siastes adjecit atque ait:

180 Vers. 13. *Vide opera Dei, quoniam quis
poterit adornare, quem Deus perverterit ipsum (70)?*

Postquam eum perstrinxit, qui jactet atque opi-
netur dies, qui ante nos fuerunt, iis meliores esse,
qui nunc sunt, quod nempe a bona illa omnium
effectrice causa eandem omnes originem et natu-
ram sortiantur: auditores jam cohortatur, ut ad
divinorum operum varietatem oculos attollant, iis-
que attente consideratis, clare dignoscant, nemi-
nem ex hominibus esse, qui de iis quidquam, quæ
a conditore facta sunt, vel melius atque præstantius
vel contra pejus reddere possit. Quemadmodum
igitur qui altero oculo aut membro captus sit, vel
plantas habeat distortas, quique similibus laborent
corporis vitiis, et membrorum integritate careant,
alius hos nemo, præter eum, qui condidit et om-
nia constituit, ad naturalem perfectionem emen-
dationemque revocare ac transferre potest (71); sic
nemo quæ ejusdem prorsus substantiæ ac nature
sunt, dividere ullo modo valet, atque alios quidem
dies bonos, alios malos denominare. Quilibet
enim dies parem eandemque habet æstimationem,
et bonus a bono Conditore atque Domino æque

iis optime respondet, quæ proxime præcedunt.

(70) Olymp. διαστρέψῃ αὐτόν ἐν ἡμέρᾳ ἀγαθω-
σύνης.

(71) Ex interpretatione Chaldaica suam hæc
Noster expressit: sic enim se habet illa Paraphra-
sis: « Contemplantur opus Dei et fortitudinem ejus,
qui fecit cæcum et claudum, ut sint mirabilia in
sæculo: quis enim est, qui poterit corrigere unum
ex iis, nisi Dominus mundi, qui creavit eum? »

prodiit. His, inquit, o mortales, omissis, quæcunque fiant res atque contingant, gratias Deo universi reddite ac meritas laudes: ut neque iis, quæ bona videantur, tumidi elatique fastu superbiatis, et magna cum aliorum contemptu jactetis; neque iis, quæ tristitia apparent atque molesta, perculti, ad ignobilem humilitatem et summan animi abjectionem recidatis. Utrumque enim indecorum est, et cordato utique viro atque intelligente minime dignum. Idcirco subiecit:

Α γού και Δεσπότου · ταύτα, φησίν, παρέντες, άνθρωποι, την ἐπὶ πᾶσι τοῖς γεγονόσι και συμβαίνουσι πράγμασι τὴν εὐχάριστον ἀναπέμπετα τῷ Θεῷ τῶν ἔλων δοξολογίαν χρωστικῶς · και μῆτε τοῖς δοκούσι χρῆστοις προσεζογκούσθε, και πρὸς ὑπερηφάνεια ἐπάρθητε και μεγαλοβόρημωσύνην και καταφρόνησιν, μῆτε τοῖς ἀνίψιν δοκοῦσι και λυπηροῖς πρὸς ἀγενῆ ταπεινότητα, και πολλὴν ἀθυρίαν καρδίας καταβιδάζεσθε. Τούτων γὰρ ἑκάτερον ἀπρεπὲς και διανοίας ἀνάξιον ἔμφρονος δηλονότι και συνετῆς. Ἀμίλει τοίνυν ἐπήγαγεν ·

§ XVI.

181 VERS. 14. *In die bonitatis vive in bono, et in die mali vide bonitatem: vide etiam hoc congruum huic (72).*